
 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO  
DIRECCIÓN NACIONAL DE SANIDAD VEGETAL 

 
RESOLUCIÓN DNSV-FF N°008,10 DE ENERO DE 2018 

 
“Por medio del cual se modifican los Requisitos Fitosanitarios de Importación de 

Flores y follajes frescos originarios de Holanda”. 
 

EL DIRECTOR NACIONAL DE SANIDAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales,   

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que producto de la consulta a literatura científica especializada, bases de datos y 
otras fuentes, la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal ha convenido en actualizar 
los Requisitos Fitosanitarios para la importación de flores y follajes frescos 
originarios de Holanda. 
 
 
Que luego de las condiciones antes expuestas: 

 
 

RESUELVE: 
 
 
PRIMERO: Basados el Artículo 20, Capítulo I de las Importaciones Transito                 
                      y Exportaciones Título III De la Protección Fitosanitaria de la 47    
                      del 9 de julio de 1996 Protección Fitosanitaria. La Dirección  
                      Nacional de Sanidad Vegetal Modifica los Requisitos específicos  
                      de importación que deberán cumplir los envíos de flores y follajes  
                      frescos, originarios de Holanda que ingresen al territorio nacional. 
 
 
SEGUNDO:      Modificar los Requisitos específicos de la Resolución DNSV-N°FF 

                          008 A,de 1 de julio de 2010,  
 
TERCERO: Los requisitos fitosanitarios generales y específicos, que debe 

cumplir el usuario al importar el envío, son los siguientes: 
 
 

 
 
 

 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
I. Requisitos Generales: 

 
Los requisitos fitosanitarios generales, son los siguientes: 

 
1. El envío a su arribo al territorio nacional debe estar acompañado por 

un permiso de importación (Licencia Fito-zoosanitaria de Importación) 
vigente, emitida por la Dirección Ejecutiva de Cuarentena 
Agropecuaria con fundamento en los requisitos fitosanitarios de 
importación establecidos por la Dirección Nacional de Sanidad 
Vegetal. 

 
2. El envío debe estar embalado en cajas resistentes a la manipulación 

para Conservar su integridad. 
 

3. Los materiales de embalaje deben ser de tipo inerte, no serán fibras 
vegetales u otro material que pueda dispersar plagas. 

 
4. En el punto de ingreso, los inspectores de la Dirección Ejecutiva de 

Cuarentena Agropecuaria realizarán la inspección y toma de muestras 
del envío, a fin de verificar su condición fitosanitaria. Estas muestras                            
serán enviadas a los laboratorios oficiales de la Dirección Nacional de 
Sanidad Vegetal, para su análisis.  

 
5. El producto básico debe venir libre de suelo de cualquier tipo. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 II. Requisitos Específicos: 
 
Los requisitos específicos que deben cumplir los envíos de flores y follaje frescos 
son los siguientes: 

 
 

Flores y Follaje frescas Requisitos Específicos 

  

 Achillea spp 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación: 
 

  

Agaphanthus spp. 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

Ageratum 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envió está libre de: 
Phytonemus pallidus 

  

Anturio 
(Anthurium spp)  

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Liriomyza trifolii 
Maconellicoccus hirsutus 
 

  

Amaranthus caudatus 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

  
Amaryllis 
(Hippeastrum hybrids) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella fusca 
Opogona sacchari 

  

Ananas spp 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación: 
Frankliniella schultzei  
Opogona sacchari 
Planococcus citri 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
Anemone spp. 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
Spodoptera littoralis 

  

Anigozanthos spp. 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

Aristolochia  spp 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está librede: 
Diaspidiotus perniciosus 

  

Astrancia spp. 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

  
Asparagus  
(Asparagus densiflorus) 
 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 
 

  

Asclepias spp Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Diaspidiotus perniciosus 
 

  

Astilbe 
(Astilbe spp) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 
 

  

Bambu 
(Guadua angustifolia) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
 Opogona sacchari 

  

Bankasia spp 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

  

Berzelia lanuginosa 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Frankliniella occidentalis 
Frankliniella schultzei 
Phytonemus pallidus 

  

Begonia spp. 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallid 
Duponchelia fovealis 

  

Brunia silver 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
Frankliniella occidentalis 
Frankliniella schultzei 
Phytonemus pallidus 

  

Bupleurum griffithii   

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Frankliniella schultzei 
 

  

 Ornamental 
 (Brassica spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis  
Helix aspersa 
Plutella xylostella 
Meligethes aeneus 
Mamestra brassicae 
 

  

Buvardia, Bouvardia. 
(Bouvardia longiflora) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 
 

  

Carthamus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
 

  

Celosia argéntea 
maleza 
 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación   
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 

  

 
Crisantemo 
(Chrysantemum morifolium) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
 
 

Centaurea cyanus 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

  

 
Corylus avellana L. 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Parthenolecanium corni 

  

Cipres  
(Cupressus sempervirens) 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Frankliniella schultzei 
Liriomyza trifoli  
phytonemus pallidus 

  

Criptomeria o cedro japonés 
(Crytomeria japónica) 
 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

  

Godetia 
(Clarkia spp) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 
 

  

Craspedia globosa 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Phytonemus pallidus 

  

Crocosmia spp 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Thrips simplex 

  

Delphium 
(Delphinium ajacis o  
Consolida ambígua) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Phytonemus pallidus 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Dalia 
(Dahlia spp) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de:  
Diaspidiotus perniciosus 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 
Maconellicoccus hirsutus 
Peridroma saucia 
 

  

Clavel 
 (Dianthus caryophyllus ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de:  
Frankliniella occidentalis 
 

  

 
Eremurus spp 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 
 

  
 
Echeveria spp. 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de:  
Phytonemus pallidus 

  
Echinops  Este envio debe estar acompañado de un 

Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 
 

  

Euphorbia spp 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está  libre de:  
Diaspidiotus perniciosus 
Frankliniella occidentalis  
Phytonemus pallidus 

  

Lisianthus 
(Eustoma grandiflorum) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 
 

  

Eryngium spp 
Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación plaga  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Eupatorium spp  

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

  

Lirios  
(Lilium spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Diaspidiotus perniciosus 

  

(Lysimachia spp) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

 
Fresia 
(Freesia spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de:  
Macrosiphum euphorbiae 

  

Forsythia 
(Forsythia spp) 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está  libre de 
Diaspidiotus perniciosus 
Parthenolecanium persicae 
Thrips simplex 

  

Gerbera 
(Gerbera tuberosa 
Gerbera jamesonii) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 

  

Gladiolos 
(Gladiolus spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
 

  

Gypsofila o baby´s breath 
Gypsophila spp. 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Liriomyza trifoli  
 

  

Hiperico 
(Hypericum spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Diaspidiotus perniciosus  
 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Jacintos 
(Hyacinthus spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella schultzei 
 

  

Hydrangeas 
(Hydrangea microphylla) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Diaspidiotus perniciosus  
Frankliniella occidentalis 

  

Leucadendrom spp 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Frankliniella schultzei 
Phytonemus pallidus 

  

Leucospermum  spp 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
 

  

Lisimaquia 
(Lysimachia nummulari) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 

  

Matricaria recutita 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

  

Alheli, Stock 
(Matthiola spp) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

  
Muscari spp Este envio debe estar acompañado de un 

Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación  
 

  

Orquídeas 
 (Cymbidium , Dendrobium, 
Phalaenopsis) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envio está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Frankliniella schultzei 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Ornithogalum spp 

 
Certificado fitosanitario  debe indicar que 
el envio está libre de: 
Aceria tulipae 
 

Origanum spp  

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

  
 
Paeonia japones 
(Paeonia lactiflora) 

 
Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

  

 
Phlox spp. 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Liriomyza trifolii 

  
 
Photinia spp 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 

  

Protea spp 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 
 

  

 Cherry blosson  
(Prunus avium, Prunus americana) 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Epidiaspis leperii 
Frankliniella occidentalis 

  

Prunus dulce  
(Amygdalus comunis) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Frankliniella occidentalis 

  

Ranunculus spp 

Certificado fitosanitario  debe indicar que 
el envio está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Rosa 
(Rosas spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Frankliniella occidentalis 
Macrosiphum euphorbiae 
Diaspidiotus perniciosus 
Maconellicoccus hirsutus 

  
 
Salal 
(Gaultheria shallon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Otiorhynchus sulcatus 

  

Sauce 
(Salix spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Diaspidiotus perniciosus 
Lepidosaphes ulmi 

  

Solidago 
(Solidago spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Frankliniella occidentalis 

  

 Jazmín de Madagascar 
 (Stephanotis floribund) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 

  

Flor de alfiler o de la viuda 
(Trachelium spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Frankliniella occidentalis 
Phytonemus pallidus 

  

Tulipan  
 (Tulipa spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de  
Aceria tulipae 

  

Veronica 
(Veronica spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de:  
Phytonemus pallidus 

  

Viburnum 
(Viburnum spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de:  
Diaspidiotus perniciosus 

  

Callas 
 (Zantedeschia aethiopica) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

NOTA: La expedición del Certificado Fitosanitario se realizará finalizada la 
inspección y tratamiento (para aquellos envíos que lo requieran), en 
un periodo no superior a 15 días previos al embarque. 

 
 En caso de recibir algún tratamiento debe  describirlo. 
 
CUARTO Los requisitos fitosanitarios de importación establecidos en esta 

Resolución estarán vigentes mientras se mantenga la situación 
fitosanitaria analizada del país de origen. De ser necesaria alguna 
modificación, los nuevos requisitos serán determinados y 
comunicados de manera oficial por la Dirección Nacional de 
Sanidad Vegetal. 

 
QUINTO:    Las disposiciones contenidas en esta Resolución son de estricto 

cumplimiento. 
 
 
SEXTO:    La presente Resolución empezará a regir a partir de su firma y 

Publicación.  


